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KONTAKTNÍCH ČOČEK

VYŠETŘENÍ A STANOVENÍ OČNÍ VADY,  

URČENÍ TYPU KONTAKTNÍCH ČOČEK,  

ČIŠTĚNÍ A PÉČE O ČOČKY, PŘÍSLUŠENSTVÍ

Tanec jako způsob vyjádření sebe sama. Partnerem 
je prostor, čas a dynamika... 

To je letošní výzva pro veřejnost s názvem Tanec a 
pohyb v nás. Zvláštní atmosféru dodává freskový sál. 
Tančí se totiž ve žďárském zámku. 

Na taneční sobotní dopoledne dvakrát v měsíci se 
těší milovníci tance a pohybu od 60 let výše, ale i dvě 
mladší skupiny.

Novinka vznikla na základě zájmu běžných Žďárá-

ků, kteří se dříve účastnili tanečního projektu v rámci 
festivalu Korespondance. Byť je Tanec a pohyb v nás 
určen všem, zatím to vypadá, že bude doménou žen. 

Mezi amatéry plánují zavítat i nezávislí choreogra-
fové a tanečníci, aby jim ukázali svůj taneční svět. 
Jednou z nich bude přímo „zámecká paní“ Marie 
Kinsky, která se zabývá alternativní Feldenkrais 
metodou.

Žďáráci mají sport a tanec rádi a mnozí míří hlavně 

večer do tělocvičen a sálů. Svým cvičením a plavá-
ním přispívá ke zdravému životnímu stylu i žďárský 
Klub kardiaků. V dubnu se můžeme těšit na krajskou 
akci Vysočina v pohybu s týdnem cvičení zdarma 
(více na str.10). Letní cvičení a tančení na Farčatech 
již vyhlíží nadšenci všech generací. Bezplatné spor-
tování pořádá každoročně město v rámci projektu 
Aktivně pro Žďár.  -lko-

I VE ZRALÉM věku lze objevit tanec jako relax, radost a uvolnění. A člověk vůbec nemusí být profesionál. Foto: Lenka Kopčáková

Žďáráci míří do tělocvičen v každém věku
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Z letadla přímo na sál. Marti-

na Sáblíková se musela podro-

bit operaci ihned po příletu 

z Calgary.

Několikanásobná olympijská vítěz-
ka a naše rychlobruslařská jednič-
ka Martina Sáblíková je po operaci. 
Odbornou ortopedickou pomoc jí 
poskytla Nemocnice Nové Město na 
Moravě, kde se i Martina před 37 lety 
narodila. 

Problémy s kotníkem měla už v 
době závodů, i s nimi ale dokázala 
vybojovat bronz na mistrovství světa. 

Už při prvních obtížích kontaktova-
la novoměstského primáře ortopedie 
doc. Jaroslava Pilného, který je jejím 
„dvorním“ lékařem. 

„Její zdravotní problémy jsme řešili 
nejdříve na dálku, což není jednoduché. 
Po trojce už měla poměrně velké bolesti, 
poslala mi fotky a věděli jsme, že je s tím 
potřeba něco dělat,“ ohlíží se primář 
ortopedie. 

Následující závod na pět tisíc met-
rů zvládla Martina skvěle. Opět se 
postavila na stupně vítězů. „Musím 
před ní smeknout. Musela mít už při 
závodech velké bolesti, a přitom dosáh-
la takovýchto skvělých výsledků. Klo-
bouk dolů,“ vysekl Martině Sáblíkové 
poklonu ortoped. 

Její první cesta po příletu ze zahra-
ničí vedla do novoměstské nemocni-
ce. Tam už šlo vše ráz na ráz. Předo-
perační vyšetření a během pár hodin 
byla odoperovaná. Pak následovala 
dvoudenní hospitalizace a teď ji čeká 
rekonvalescence. 

„Vážím si naší vzájemné důvěry, ona 
věří, že jí pomůžu, a já věřím, že dodrží 
všechna má doporučení. Je to hlavní 
důvod pro to, aby mohla ještě dlouho 
závodit,“ konstatuje primář Jaroslav 
Pilný.  -lko-

Martinu operovali v Novém Městě

PRO MARTINU SÁBLÍKOVOU letošní závodní sezóna skončila. Na snímku 
s novoměstským ortopedem doc. Jaroslavem Pilným, který ji operoval ihned po 
příletu z Calgary. Foto: Fb Martiny Sáblíkové

Vzkaz rychlobruslařky:
� Během Mistrovství světa v Calga-

ry jsem začala mít problém s kotníkem, 
kde se mi tvořila boule. Vyvrcholilo to po 
pětce, když jsme letěli domů.

Už v Calgary jsem mluvila s primá-
řem ortopedického oddělení Nemocnice 
v Novém Městě na Moravě Jaroslavem 
Pilným, který mi řekl, že se mám okamži-
tě zastavit.

Hned po příletu mi odoperoval nohu, 
tím pádem pro mě sezóna skončila. 
Je mi líto, že nebudu startovat na MS 
v Inzellu.

Chtěla bych poděkovat rychlé reakci 
pana docenta Pilného a celé novoměst-
ské nemocnici. Martina Sáblíková

V ulici Neumannova začne 1. červ-
na rekonstrukce vodovodu a kanali-
zace a stavba společného pásu pro 
chodce a cyklisty. Hotovo má být 30. 
listopadu.

Zakázku vyhlašuje město společ-
ně se Svazem vodovodů a kanaliza-
cí Žďársko (SVK). V režii svazku 
proběhne modernizace obou pod-
zemních rozvodů a s tím související 
oprava povrchu.

Město se připojí s úpravami silnič-
ních vpustí a vytvořením společné-
ho pásu pro cyklisty a chodce. Ten 
povede namísto dnešního dláždě-
ného chodníku v ul. Neumannova, 
v úseku od zastávky MHD (u ryb-
níčku) po odbočku do vnitrobloku 
k bazénu. 

Jak na dotaz ŽN upřesňuje starosta 
Martin Mrkos (Žďár-ŽM), jedná se 
o chodník přilehlý k sídlišti. 

Protilehlý chodník blíž ke garážím 
je poměrně úzký a nesplňuje poměry 
pro smíšený provoz chodců a cyklis-
tů. „Jeho rozšíření není možné. Stojí tu 
mohutný dub, který by bylo škoda kvůli 
úpravám chodníku kácet,“ vysvětluje. 

Společný pás pro chodce a cyklisty 
na straně sídliště dostane podle sta-
rosty Mrkose vyvýšené přejezdy tak, 
aby komunikace byla v tomto směru 
pro chodce a cyklisty přívětivější.

„Odtud bude možné se nově dostat 
na kole do atria nebo naopak k polikli-
nice a dál na Libušín,“ dodává.

Projekt zapadá do dlouhodobého 
konceptu města. „Do roku 2030 by-

chom chtěli zvýšit podíl cyklodopra-
vy na 15 %. S tím bude souviset řada 
opatření a projektů, které mají podpo-
řit Žďáráky v nemotorové dopravě,“ 
poodhaluje Martin Mrkos. 

Projekt na podporu cyklodopra-
vy po městě chce radnice představit 
nejpozději letos v dubnu, a to v šir-
ším kontextu. 

„Aktivit je v plánu skutečně hodně. 
Např. budování a rozšiřování nových 
cyklostezek a smíšených stezek, vytvo-
ření doprovodné infrastruktury jako 
cyklopřejezdy, cykloodstavy, představí-
me i projekt sdílených kol,“ vyjmeno-
vává starosta.

Jedním z hlavních cílů je bezpeč-
nost cyklistů ve městě, po které lidé 
roky volali. Žďár nad Sázavou by se 

měl stát městem přívětivým cyklis-
tům a chodcům. Na páteřní cyklos-
tezku vedoucí podél Sázavy se v ide-
álu dostaneme bezpečně a rychle i z 
rezidenčních částí města.

Cena úprav v Neumannově ulici:

Svazková část stavby (vodovod, 
kanalizace, oprava povrchu) je 
v objemu cca 14,8 mil. Kč, část v režii 
města (úpravy silničních vpustí a 
společný pás pro cyklisty a chodce) 
cca 4,6 mil. Kč. Ceny jsou bez DPH.
 -lko-

Neumannova dostane společný pás

Oprava 
Vysocké se blíží

Radnice se chce setkat s občany 
nad způsobem dopravy během sil-
niční stavby ve Vysocké ulici. Termín 
schůzky oznámí v březnu. 

Podle starosty Martina Mrkose 
Žďár-ŽM) město čeká, až zhoto-
vitel stavby předloží plán doprav-
ně inženýrských opatření, což jsou 
i zákazy, průjezdy a režim MHD. 
Zejména starší občany zajímá nejví-
ce právě MHD.

„Až budeme znát přesný harmono-
gram, svoláme veřejné setkání, aby se 
hlavně lidé z Vysočan mohli připravit 
a věděli, kdy jaká část se bude rekon-
struovat, jak bude fungovat osobní 
automobilová doprava, kudy bude jez-
dit MHD či jaký bude režim na stav-
bě,“ uvádí starosta. Na schůzce bude 
přítomen i odborník zodpovídající 
za organizaci opatření během stavby. 
„Počítáme s pečlivou informační kam-
paní,“ dodává Martin Mrkos.

Do konce března v ulici padnou 
staré stromy podél silnice, stavba se 
rozjede ideálně v dubnu. -lko-

Interaktivní výstava Divy fyziky je 
v Regionálním muzeu k vidění ještě 
do 31. března. 

Přírodní vědy jako matematiku a 
fyziku přibližuje velmi hravě a celé 
rodiny si zde užívají netradiční zábavu. 
Najdeme tu hodně výzev. Třeba ve vel-
kém krasohledu lze skládat obrovské 
souměrné obrazce, zamíchat si obliče-
je a obalamutit mozek u optických kla-
mů. Také můžeme pomocí polarizace 
zkusit rozpohybovat obrázky, či si dojít 
laserovým bludištěm pro poklad.  -lko-

POJĎME si s dětmi pohrát na Tvrz a 
třeba si pořídit výjimečné foto pomocí 
velkého krasohledu.

 Foto: Lenka Kopčáková

Divy fyziky nás pobaví na Tvrzi
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2024Bonusy

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000 Kčaž

Bonusy

34 000

2024Bonusy

34 000

Klientské centrum Žďár nad Sázavou - nám. Republiky 72/4

Sledujte nás
Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

Radnice nedávno zveřejnila další 
výzvu dotačního programu s názvem 
Podpora stomatologických služeb, 
která prošla hlasováním v prosinco-
vém zastupitelstvu města. I letos je 
v celkovém objemu 800 tisíc korun. 

Přihlásit se mohou stomatologo-
vé do věku 40 let, kteří si chtějí ve 
Žďáru otevřít ambulanci, uzavřou 
smlouvy se zdravotními pojišťovna-
mi a budou registrovat pacienty dle 
pravidel programu. Jeden žadatel 
může dosáhnout na podporu až 400 
tisíc Kč a podle kritérií uznatelných 
nákladů musí částku využít na vyba-
vení ordinace nebo pořízení věcí, 
které stomatolog v ordinaci potře-
buje. 

„V rámci DP mohou tito lékaři zís-
kat i bezúročnou půjčku 1 mil. Kč na 
pořízení a vybavení ordinace. Mladí 
stomatologové si do ordinací pořizu-
jí např. moderní panoramatické rent-
geny,“ informuje místostarosta pro 
oblast zdravotnictví Rostislav Dvo-
řák (KDU-ČSL).

Dotační program pro stomatology 
vyhlašuje město od roku 2019. 

Již pár let předtím totiž Žďár začal 
razantně pociťovat odchod starší 
generace zubních lékařů do penze. 
Tisíce pacientů se ocitly bez stálé 
péče. Lékaři, kteří přesluhovali, také 
avizovali ukončení praxe. Ze stra-
ny státu nepřišlo žádné řešení a tak 
žďárská radnice z prostředků měs-
ta vyčlenila prostředky na podporu 
stomatologické péče. 

Svým dotačním programem každo-

ročně láká mladé stomatology. Pou-
ze v roce 2022 se nikdo nepřihlá-
sil, jinak až do roku 2023 se městu 
podařilo takto získat šest mladých 
zubních lékařů. 

„A to je, myslím velký úspěch. Máme 
v hledáčku další stomatology, kteří buď 
dokončují studium, nebo to jsou ženy 
na mateřské dovolené, které si chtějí 
obnovit svoji lékařskou praxi,“ uvádí 
místostarosta.

Snahou města je co nejvíce ordina-
cí umístit do budovy městské poli-
kliniky. Žadatelé o grant musí žádos-
ti odeslat v době od 1. 5. do 31. 10. 
2024. Pak proběhne vyhodnocení. 

Město nyní vychází ze statistiky 
stomatologů v důchodovém věku, 
kterých je současně ve Žďáře kolem 
sedmi. „To je hrozivé číslo, chceme, 
aby došlo k jejich náhradě. U lékařů 
v důchodovém věku může být ukonče-
ní jejich praxe z měsíce na měsíc nebo 
dokonce ze dne na den. Každá náhra-
da kvalifi kovaným stomatologem je 
pro nás velmi důležitá. Odhaduji, že 
aby Žďár mohl uspokojit všechny kli-
enty, potřebovali bychom dalších šest 
nových stomatologů,“ komentuje Ros-
tislav Dvořák. 

S pomocí městského grantu začala 
v roce 2024 na poliklinice ordinovat 
nová lékařka, která má přijímat paci-
enty postupně ve třech vlnách. Ta 
první již proběhla. -lko-

Žďár hledá další zubaře
Do konce

 října běží dotační výzva
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Na Staré radnici v nedě-

li 3. března vrcholí výstava s 

názvem Růžena a Rostislav 

Magni: Obrazy - Sochy. Nám 

otevírá příběh nevšední umě-

lecké rodiny.

� Lenka Kopčáková

Expozice Růžena a Rostislav Magni: 
Obrazy - Sochy připomíná dvě jubilea: 
letošní nedožité 95. narozeniny malíř-
ky Růženy Magniové (*20. 9. 1929 † 
14. 12. 2008) a 30. výročí úmrtí socha-
ře a grafika Rostislava Magniho (*16. 
8. 1927 † 18. 8. 1994), kteří své životy 
spojili profesionálně i osobně.

Oba ve stejném roce absolvovali Vyš-
ší školu uměleckého průmyslu v Brně, 
speciálku prof. Karla Langra. Oba byli 
také členy Unie výtvarných uměl-
ců ČR a Klubu výtvarných umělců 
Horácka.

Jejich díla můžeme spatřit doslova na 
poslední chvíli. Výstavní síň zavírá tuto 
neděli v 17 hodin.

Ve šlépějích rodičů pokračuje dcera 
Jana Zabloudilová, která krom Střed-
ní umělecko-průmyslové školy vystu-
dovala v Brně i Pedagogickou fakultu 
Masarykovy univerzity. V práci s dět-
mi následovala kroky maminky. Umě-
lecké sklony v rodině pokračují. Ale o 
tom až později.

Jana Zabloudilová pro ŽN vzpomíná 
na své rodiče. Jak říká, životní a tvůrčí 
dráhy Růženy a Rostislava Magni byly 
propojeny téměř půlstoletí. Ona půvo-
dem z Bučovic u Vyškova, on rodák z 
Telče.

„Po ukončení uměleckého studia pra-
covali oba ve zlínských ateliérech lout-
kového filmu u Hermíny Týrlové, kde 
se maminka podílela na tvorbě loutek a 
tatínek na výpravě pohádek,“ vypráví 
dcera.

Vzali se v roce 1951 a dva roky nato 
se stěhovali do Žďáru nad Sázavou, 
kde již zakořenili. V roce 1953 se jim 
narodila dcera Jana a v roce 1956 dce-

ra Alena. 
Růžena Magniová si doplnila vzdě-

lání o výtvarnou specializaci na Peda-
gogickém institutu v Jihlavě. Zpočát-
ku učila na ZŠ, v letech 1963 až 1985 
působila v Lidové škole umění (dnes 
ZUŠ F. Drdly).

Rostislav Magni byl výtvarníkem, 
později vedoucím propagačního oddě-
lení Žďasu, od roku 1991 předsedou 
Klubu výtvarných umělců Horácka. 

„V roce 1992 tatínek založil ve Žďá-
ru n. S. spolu se sochařem Zdeňkem 
Macháčkem desetiletou tradici meziná-
rodního sochařského sympozia Dřevěná 
plastika,“ připomíná Jana.

Manželé společně uskutečnili řa-
du výstav a účastnili se mnoha výstav 
kolektivních u nás i v zahraničí

Růžena Magniová ve své malířské 
tvorbě zobrazovala krajinu Vysočiny, 
která ji inspirovala i k tvorbě textilních 

obrazů. V technice stylizované bati-
ky se inspirovala folklorními motivy a 
prvky lidového umění, ale i rostlinný-
mi a přírodními náměty.

„Objevila pro sebe voskovou techniku 
původem z Asie, kterou zcela ovládla a 
obohatila ji o nové estetické i technické 
prvky.

Po námětech připomínajících lidové 
tradice na Horácku, přes témata z archi-
tektury, rostlinné říše a poetická zátiší se 
stala její hlavní inspirací příroda a kraji-
na ve všech jejích podobách a barvách,“ 
obdivuje pokračovatelka výtvarného 
rodu.

V obrazech Růženy Magniové najde-
me nekonečné množství odstínů hně-
dých a modrých tónů, s nimiž mistr-
ně a žensky jemně kouzlila. Krajiny i 
jejich názvy odrážejí malířčiny pocity, 
její radosti i bolesti.

Tvorba Rostislava Magniho byla roz-

dělena mezi sochařskou a grafickou 
(dnes design). „Táta vytvořil množství 
katalogů, plakátů, firemních značek a 
dalších materiálů z oblasti užité grafiky. 
Je i autorem dodnes používaného loga 
Žďasu,“ dodává dcera pro zajímavost.

Rostislav Magni ve své sochařské 
tvorbě realizoval díla určená do vněj-
šího i vnitřního prostoru nejen města 
Žďáru, ale i měst v celé ČR a do kraji-
ny Žďárských vrchů.

„Inspirací pro jeho tvorbu byla figura, 
převážně ženská, a zvětšené detaily z pří-
rody, stěžejním a nejmilejším materiálem 
pak bylo dřevo, pracoval ale i s žulou a 
kovem,“ vzpomíná dcera.

Sama Jana Zabloudilová žije, pracu-
je a tvoří ve Žďáru nad Sázavou. Pra-
videlně se účastní kolektivních výstav 
Klubu výtvarných umělců Horácka. 
Věnuje se kresbě a grafice s tematikou 
rostlinných detailů a architektonických 
fragmentů.

Na ZUŠ se snaží zaujmout a rozvíjet 
výtvarný talent dětí. Od roku 2011 je 
předsedkyní žďárského Klubu výtvar-
ných umělců Horácka. Loni Jana 
Zabloudilová jubilovala.

Sestra Alena Krušinová je historička 
umění. Po Střední umělecké škole v 
Brně pokračovala na Filozofické fakul-
tě Univerzity Karlovy. „Zpracovává sta-
vebně historické průzkumy památkových 
objektů, které slouží jako podklad pro 
jejich rekonstrukci, pracovala i pro rodi-
nu Kinských ve Žďáru,“ informuje její 
sestra. 

Dcera Pavla pracuje jako nadregio-
nální aranžérka, vnučka Michaela je 
projektantkou a vnuk Martin si zvolil 
profesi uměleckého tesaře.

Na závěr našeho povídání si nelze 
odpustit otázku na původ ojedinělého 
příjmení Magni, které působí italsky. 

Na to se Jana Zabloudilová usmívá: 
„Tatínkův pradědeček Francesco Magni 
přišel v roce 1854 do Telče z malé vesnič-
ky Robiatti u Milána, oženil se zde a už 
zůstal,“ prozrazuje. 

UMĚLCI, kolegové a manželé Růžena a Rostislav Magni, jak si je Žďár pamatu-
je. Foto: rodinný archiv JZ

Začínali u loutek Hermíny Týrlové

Pro Cenu města Žďáru nad Sázavou 
v roce 2024 byl vybrán nestor folklóru 
a velký propagátor Santiniho staveb na 
Vysočině Stanislav Růžička, kterému 
poslali Žďáráci nejvíce hlasů. 

Ocenění za zásluhy v oblasti kultu-
ry mu bude předáno na slavnostním 
ceremoniálu v červnu, u příležitosti 
Dne Žďáru. Rozhodli tak zastupitelé 
města na základě nominace z Výboru 
pro udělování ocenění města Žďár nad 
Sázavou.

Radnice obdržela od občanů celkem 
čtyři nominace na ocenění: 

Ing. Jaroslav Švarc, CSc., in memo-
riam, za významné zásluhy v oblasti 
českého lesnictví a myslivosti 

Emílie Benešová, za záslužnou prá-
ci v mnoha oblastech veřejného života 

Stanislav Růžička, za zásluhy v 
oblasti kultury

Markéta Blahová, za osobní hrdin-
ství.

Členové Výboru se jednohlasně 
shodli na ocenění Stanislava Růžič-
ky, který stojí za realizací mnoha kul-

turních projektů, obohacujících život 
města.

Žďár nad Sázavou uděluje toto 

morální ocenění svých občanů každo-
ročně od roku 2016. Cenu města lze 
získat za významné zásluhy v oblas-

tech kultury, sportu, vzdělávání, vědy 
a ve veřejném životě. Cena města 
může být udělena i jako morální oce-
nění za mimořádné činy spojené s 
osobním hrdinstvím, které znamenaly 
záchranu života a zdraví občanů měs-
ta Žďár nad Sázavou.

Kdo je Stanislav Růžička
Letošní sedmdesátník Stanislav 

Růžička je bývalý Žďasák. Před 30 
lety s přítelem Miroslavem Roštín-
ským vymyslel a uvedl do života Slav-
nosti jeřabin. Před 25 roky se podílel 
na realizaci projektu Informačního 
centra na zámku, na realizaci tradiční 
akce Otevřené zahrady, Klášterní noci 
či na realizaci Galerie barokního umě-
ní.

Je dlouholetý předseda občanského 
sdružení Putování za Santinim, autor 
publikace o Santinim a jeho architek-
tuře v Česku.

Stanislav Růžička se činí i na poli 
folklóru coby dlouholetý houslista a 
zpěvák kapely Horácká muzika. 

 (Pokračování na str. 5)

STANISLAV RŮŽIČKA, propagátor kultury a Santiniho staveb, se činí i na poli 
folklóru. Na snímku coby houslista a zpěvák kapely Horácká muzika.

 Foto: archiv Horácké muziky

Cenu města převezme Stanislav Růžička
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Již v roce 2022/2023 využila Mateř-

ská škola Žďár nad Sázavou, příspěv-

ková organizace, finanční prostředky 

z Národního plánu obnovy k náku-

pu moderních notebooků na každou 

třídu MŠ a ke koupi zajímavých digi-

tálních učebních pomůcek k rozvoji 

informatického myšlení a digitálních 

kompetencí dětí předškolního věku. 

Dětem jsou samozřejmě nejbližší 

robotické a programovatelné učeb-

ní pomůcky, které aktivně využívá-

me již na všech školičkách naší přísp.

organizace. 
Začínali jsme postupně, seznamová-

ním se s robotickou včelkou Bee Bot. 
Je to velice zábavná edukativní hračka, 
která u dětí rozvíjí prostorovou orien-
taci, logické myšlení a základy progra-
mování. Podporuje také jemnou moto-
riku a posiluje koncentraci dítěte. Již 
od nejmenších se dá s její pomocí učit 
děti pojmům dopředu, dozadu, vpravo, 
vlevo, díky pohybům včelky. Pomáhá 
při orientaci v prostoru, děti se mohou 
učit barvy, dá se využít při seznamová-
ní s kamarády (fotografie dětí). Nej-
větší využití je samozřejmě v rozvo-
ji logického myšlení dětí, rozvíjí jejich 
prostorovou představivost, předma-
tematické představy, barvy, labyrinty, 
početní představy, děti se tak při hře 
nenásilně učí základům programování.

Děti si mohou také samy vytvářet 
obrázky k tématům, které pak při pro-
gramování využívají, mohou si samy 
nakreslit např. plán třídy a včelka může 
pod jejich „vedením“ navštívit růz-
né koutky ve třídě, mohou cestovat po 
městě, světě, vesmíru, fantazii se meze 
nekladou.

Další velice oblíbená hračka je robůtek 
Matatalab Tale-Bot, která je obdobou 
robotické včelky. Obsahuje obrázkové 

z03-mšM

ROBOTIKA DĚTI V MATEŘSKÉ ŠKOLE ŽĎÁR NAD SÁZAVOU BAVÍ

mapy, které děti přirozeně podněcují k 
zájmu o programování. Je vhodné pro 
děti již ve věku 3-5 let. Z našeho pohle-
du se hodí jako předstupeň práce s včel-
kou. Robůtek, jak mu děti říkají, je jed-
nodušší, děti na něm vidí kroky, které 
mu zadaly. Stejně jako u včelky se díky 
němu dají  rozvíjet všechny oblasti roz-
voje dítěte v předškolním vzdělávání. 
Pomáhá při seznamování např. s povolá-
ním, počasím, ročním obdobím, orien-
tací v dopravě. Děti si s robůtkem osvojí 
základy programování a rychle pochopí 
význam příkazů a smyček. Umožňuje 
interaktivní a kreativní učení. Děti si s 
ním mohou procvičit např. barvy, tvary, 
pravolevou orientaci a logické myšlení. 
Pomocí funkce nahrávání a následného 
přehrávání lidského hlasu si děti procvi-
čí komunikační dovednosti a mohou se 
s robůtkem učit i správnou výslovnost. 
Robot je velice zábavný kamarád, který 
umí i hrát a tančit. 

Dále děti zaujala ROBOT MOUSE/ 
robotická myška, kde cílem hry je smě-
rování dopředu, dozadu, doprava nebo 
doleva a navést myš k sýru. Při hře děti 
mohou využít různé překážky, směro-
vací kartičky a kartičku s bleskem, kte-
rá znamená zvláštní efekt , např. se myš-
ka zasměje, zapíská, udělá otočku nebo 
zabliká očima.

V koutku pokusů a objevů děti pra-
cují také s robotem poháněným solární 
energií, kde se děti učí trpělivosti a vytr-
valosti a uvědomují si možnosti využití 
solární energie v běžném životě.

Digitální hra Yoli u dětí podněcuje 
interakci a dialogy a vytváří společný 
socializační zážitek. Rozvíjí především 
logické myšlení a předmatematické 
představy. Na hrací platformu musí být 
správně umístěny obrázkové dílky růz-
ných témat, obsahující čip, v rámci urči-
té kategorie, v konkrétním pořadí a plat-
forma reaguje zvuky, vibracemi nebo 

odhozením dílků. 
Věříme, že namotivujeme další ško-

ličky k nákupu robotických pomůcek, 
a podpoříme tak nové metody a formy 
aktivního učení našich předškoláčků.

 Mgr. Iveta Klusáková a kolektiv pg

Radnice hledá nového ředitele Soci-
álních služeb města (SsM).

Má to být komunikativní manažer, 
erudovaný ideálně v oblasti sociálních 
služeb, kterých tato městská organizace 
zajišťuje rozsáhlý počet. 

Dosavadní ředitel SsM Václav Šerák 
požádal loni na podzim z důvodu dlou-
hodobé nemoci o ukončení pracovní-
ho poměru k 30. 3. 2024. 

„Musíme to respektovat, již v listopadu 
jsme vyhlásili výběrové řízení. Do 12. 1. 
2024 se nám přihlásili tři zájemci, poz-

ději jeden ze soutěže odstoupil. Výběrová 
komise posuzovala dvě žádosti, ale ani 
jeden zájemce nevyhověl zadání soutěže,“ 
informuje místostarosta pro oblast 
zdravotnictví a sociálních věcí Rosti-
slav Dvořák (KDU-ČSL). 

Rada města již vyhlásila nové výběro-
vé řízení, které běží do 5. 4. 2024. Pak 
zasedne výběrová komise. 

„Již v tuto chvíli máme zajištěný zástup 
ředitele, a tak to bude fungovat do chvíle, 
než se nám podaří vybrat někoho nové-
ho,“ dodává místostarosta. -lko- 

Vycházky pro veřejnost
2. 3. Nížkov, Ronov, Přibyslav (10 km) v 8.15 vlak
9. 3. Bílovice n. S., rozhledna U Lidušky, zřícenina obřan. hradu (12 

km) 6.25 vlak
16. 3. Rožná (12 km) 8.25 vlak
23. 3. Trhová Kamenice, Hlinsko (10 km) 7.30 vlak
30. 3. Jarní Vysočinou HB (10 km) Pepa 8.10 vlak.

Město hledá nového ředitele

Klub českých turistů

Cenu města převezme...
(Dokončení ze str. 4)

Doposud ocenění Žďáráci: 

2016 - Martina Sáblíková, několi-
kanásobná mistryně světa a olympij-
ská vítězka, za vynikající reprezentaci 
svého města i celé ČR

2017 - Jaroslava Doležalová, za 
mimořádnou osobní statečnost v době 
druhé světové války

2018 - Jiří Libra, za zásluhy v oblasti 
kultury 

2019 - Vilém Frendl, in memoriam, 

za vytvoření unikátní fotografické kro-
niky historie města.

2020 - Alois Bradáč, za zásluhy v 
oblasti sportu.

2021 - Jednotka sboru dobrovol-

ných hasičů a Sbor dobrovolných 

hasičů Žďár 2 – Zámek, za dlouho-
dobou prospěšnou činnost ve pro-
spěch ostatních občanů města a okolí.

2022 – Zdeněk Vyhlídal, za spiso-
vatelskou a publicistickou činnost.

2023 - František Mokrý, in memo-
riam, za zásluhy v oblasti kultury.
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Poprvé jsme se setkaly před 

23 lety, kdy se ve dveřích naší 

redakce objevila školačka s pří-

spěvkem do soutěže. Dnes je 

historičkou. 

� Lenka Kopčáková

Při záchranném archeologickém prů-
zkumu tzv. Starého města ve Žďáře n. 
S. bylo v roce 2001 objeveno několik 
drobných předmětů. Mezi nimi dáv-
ná hračka v podobě bílého keramické-
ho koníčka a zdobná bronzová spona. 
Záhy začala v lokalitě výstavba sídliště 
Klafar.

Dodnes je záhadou, proč obyvatelé 
středověkého městečka tak narychlo 
opustili své domovy. Po roce 1270 se 
stěhovali přes údolí řeky, k tehdy nové-
mu kostelu sv. Prokopa.

Naše redakce vyhlásila prázdnino-
vou soutěž. Děti vymýšlely pohádky 
nebo příběhy ze Starého města, v nichž 
měly objevené indicie hrát roli. Účast 
malých autorů byla hojná a jejich práce 
vystavila knihovna. Jako jednu z oce-
něných vybrala porota 15letou Lenku 
Benešovou. 

„Psala jsem tehdy o té dětské hračce, 
koníčkovi z bílé keramiky,“ usmívá se 
vystudovaná historička Lenka Šimo. 
Dnes vyučuje na havlíčkobrodské ZŠ 
dějepis a jazyky. Krom toho na tamní 
Univerzitě třetího věku přednáší ději-
ny umění. Žďáráci ji znají hlavně jako 
obnovitelku Žďárského masopustu. 

Lenka Šimo nad kávou prozrazuje, že 
láska k historii se u ní dostavila záhy a 
nejstarší vzpomínka patří Zelené hoře. 
Tehdy zde provoz zajišťovala spol. Cis-
terciana Sarensis. 

“Já snila, jaké by to bylo být průvodcem. 
Vedoucí, pan Josef Pohanka, mi dal texty, 
ať se je naučím, zda budu mít odvahu...
Moc tomu nevěřil. Ale já odvahu měla. 
Ve svých necelých 12 letech jsem na Zele-
né hoře začala provázet. Samozřejmě v 
pozici dobrovolníka, oficiálně jsem ještě 
brigádu mít nemohla,“ ohlíží se patriot-
ka.

Na stůl pokládám výtisk novin z léta 
2001 a Lenka Šimo hned nalistuje 
výzvu k prázdninové soutěži. 

„Tehdy jsem byla již v kvartě na BIGY. 
Ráda jsem psala a bavila mě ta imagi-
nace, komu asi hračka patřila. Vymyslet 
příběh,to byla výzva,“ říká.

Krásnou náhodou prý je, že i ona 
nyní bydlí na Klafaru, tedy bývalém 
Starém městě. „Moc se mi líbí, že dáv-
ná řemesla se promítla do názvosloví 
ulic Barvířská, Hrnčířská, Kupecká či 
K Milířům,“ chválí patriotka.

Byť v rámci středoškolských seminá-
řů zpracovávala jako první ženský cis-
terciácký klášter v Pohledu, ten žďár-
ský gymnazistku zaujal v roce 2002, 
kdy město slavilo 750. výročí založení 
kláštera (1252). Po maturitě v roce 
2005 pokračovala na Katedře historie 
FF Masarykovy univerzity v Brně. I 
zde dívku provázela historie žďárského 
kláštera.

„Velmi mne potěšilo, jakým způsobem 
jsme rozebírali žďárské prameny. Cronica 
Domus Sarensis je zajímavý zdroj,“ říká 
Lenka Šimo. Obdivuje spiritualitu cis-
terciáků. 

„Díky tomu, že řád má základ ve Fran-
cii, scházely se zde kapituly z celé Evropy. 
Cisterciáci krom církevních záležitostí dis-
kutovali i všechny tehdejší novinky. Jistě 
dopomohli k šíření gotického slohu,“ míní.

LENKA ŠIMO je profesním zaměřením medievistka. 

Žďárská patriotka usiluje o návrat tradic

NAPIŠTE žďárskou pohádku a zapracujte archeologické nálezy, zněla před 23 lety prázdninová výzva pro děti v NŽR. 
Detail historických předmětů z tehdejšího vydání. Foto a retro foto: Lenka Kopčáková

Lenka Šimo je zaměřením histo-
rik – medievista. Medievistika je obor 
zabývající se středověkou společností, 
ekonomikou, vojenstvím či politikou. 
Využívá přitom výsledky archeologic-
kých výzkumů a etnografie. 

„Ve Žďáře se nejvíce prezentuje barok-
ní období spojené se Santinim a Zele-
nou horou. To samozřejmě nezpochyb-
ňuji, mě však velmi fascinuje středověká 
historie žďárského kláštera, která má co 
nabídnout,“ dodává. 

Žďárský masopust
Před šesti lety se Lence Šimo poda-

řilo navrátit Žďáru masopustní tradici, 
kterou ještě v 60. letech 20. stol. udržo-
vali hasiči. Jak říká, masopustem se 
začala intenzivně zabývat v době, kdy 
se profesně ocitla mimo svůj obor a 

začalo jí to chybět.
„Pátrala jsem v kronikách klášterských 

hasičů a studovala záznamy a dobové 
fotky, takže vím skladbu tehdejších maso-
pustních postav v Zámku Žďáře,“ ohlíží 
se. 

Už v roce 2017 svým nadšením 
nakazila ředitele ZŠ Švermova Jarosla-
va Ptáčka a přidávali se další spojenci. 
Duší celého masopustu se stal vtip-
ný moderátor Ivan Hora, který dává 
akci ten správný říz, hudbu dodnes 
věrně obstarávají Zelenohorští muzi-
kanti. „Masopust na žďárském náměstí 
byl v roce 2018 spíše malý, ale lidé se se 
zájmem zastavovali a smáli se s námi,“ 
vzpomíná. 

V roce 2019 se přidali i ochotníci, kte-
ří vnesli zajímavé nápady a masopust-
ní příběhy. Žďáráci na tento výpravný 

masopust vzpomínají dodnes. 
„A najednou za námi přicházeli pamět-

níci, že masopust býval i v centru Ždáru, 
a vyprávěli nám zajímavé detaily. To mě 
těšilo a nabíjelo energií,“ říká. 

V posledním předcovidovém roce 
2020 se žďárský masopust udával ve 
stylu kubánské salsy. „Bylo to krátce 
poté, co jsem se vrátila z Kuby, zcela fas-
cinována jejich nejoblíbenějším tancem,“ 
vysvětluje Lenka Šimo. Pořadatelé oslo-
vili choreografku latinskoamerických 
tanců Moniku Beranovou – a trefili 
se. Pestrý had masek i diváků nakonec 
tančil v rytmu salsy.

Posléze se Žďárský masopust opět 
vrátil ke klasice, ale pořadatelé opět 
nějaké téma nevylučují. Motivuje je 
nadšení, kdy i dospěláci zahodí ostych 
a obléknou masopustní kostým.

„Letos jsme uvažovali oslovit více škol, 
aby se do masopustu zapojilo hodně dětí. 
Ale závěrem loňského roku jsem dosta-
la z města informaci, že o masopustním 
víkendu plánují na náměstí pořádat food 
festival,“ ohlíží se Lenka Šimo. 

Podle tradice to byl poslední možný 
termín konání před Popeleční středou. 
„A na masopustní úterý to nešlo přesu-
nout, všichni pracujeme, dojíždíme a děti 
mají kroužky... Nakonec jsme s Ivanem 
Horou rozhodli, že letos masopust vyne-
cháme. Je to poučení a příští rok si termín 
zarezervuji včas,“ ujišťuje. 

Májka a krojový ples 
Lenka Šimo se také již nějaký čas 

pokouší vzkřísit jarní lidovou tradici 
v podobě stavění májky. Podle pamět-
níků Žďár opravdu na svém náměs-
tí májku míval. Dokonce tu na ni bylo 
trvalé ukotvení. 

Takovou akci si však patriotka 
netroufá realizovat sama. Stavění máj-
ky by muselo zaštítit město. 

„Téma jsem již před časem otevřela v 
kulturní komisi města, jejíž jsem člen-
kou. Inspirací nám je Jihlava, kde mají na 
náměstí velmi krásnou tradici zaplétání 
májky,“ poukazuje.  Žďárské folklórní 
soubory by podle jejích slov podob-
nou akci také uvítaly. 

Byť lidové tradice chudého Žďárska 
bývaly skromnější, v jedné novodobé 
tradici Žďár držel prim. 

Od konce 90. let se tu celých 11 let 
konával Národní krojový ples. Výprav-
ná akce v režii Folklorního sdružení 
ČR však v roce 2008 skončila kvůli 
snížené podpoře města

 (Pokračování na str. 7) 
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Patriotka usiluje o návrat...
(Dokončení ze str. 6)

Místní patrioti zjišťují, zda by se ve 
Žďáře nedala obnovit regionální verze 
krojového plesu. „Specialista na horác-
ký folklór Jan Kuča má plno skvělých 
nápadů a vím, že alternativu krojového 
plesu nosí v hlavě. Byla by to skvělá pre-
zentace žďárského kroje i horáckých tra-
dic,“ přála by si Lenka Šimo.

Aby Žďár nezůstal za dveřmi
A přání žďárské patriotky na závěr? 

Tím je vstup Žďáru do Sdružení his-
torických sídel Čech, Moravy a Slez-
ska. Sice obnáší roční příspěvek města 
ve výši 25 tisíc, ale ten by se podle Len-
ky Šimo městu mnohonásobně vrátil. 

Sám předseda sdružení (brod-
ský místostarosta) Libor Honzárek 
byl před časem hostem ve žďárském 
zastupitelstvu. Prezentoval, jaké výho-
dy by členství Žďáru přineslo. Krom 
spolupráce a zkušeností v různých 
oblastech i možnosti dotačních titulů.

„To jsou podle mě věci, které mohou 
Žďáru otevřít dveře dál – nebo mu 
uniknout. A bylo by škoda zůstat stát 
za dveřmi. Zvláště když vidím, že ve 
Sdružení historických sídel je krom H. 
Brodu i sousední Nové Město na Mora-
vě, Velká Bíteš či Jimramov,“ poukazuje 
patriotka. Věří, že jednou se to podaří 
a Žďár do Sdružení historických sídel 
vstoupí.

Dětská jezdecká škola pořádá 

již 26. ročník koňského tábora.  

Tábor je určen pro děti ve věku 9 

až 16 let, pro úplné začátečníky i 

pokročilé jezdce. 

  
Areál tábora je ukryt v lesích mezi 

obcemi Strážek, Mirošov a Moravec 
na krásné louce. Na tábořišti sto-
jí dva pravé kanadské sruby, jídelna, 
menší sruby sloužící k ubytování a 
indiánská tee-pee. Pod loukou pro-
téká řeka Bobrůvka, kde je možné 
se osvěžit a nedaleko je rybník Pik-
nůsek. Koně mají zajištěné ustájení 
ve 14 boxech a velký travnatý výběh. 
Pod lesem je ohrazená písková jíz-
dárna a kruhová ohrada.

Jezdecký výcvik probíhá na 12 spo-

lehlivých školních koních speciálně 
připravovaných pro práci s dětmi. 
Začátečníci se nejdříve naučí, jak si 
koně připravit, seznámí se se základ-
ními chody koně, osvojí si správný 
sed a naučí se koně ovládat. Kromě 
klasického jízdárenského výcviku a 
lonžování budeme využívat krásnou 
okolní přírodu k vyjížďkám. Zku-
síme i jízdu bez sedla, voltiž nebo 
přirozenou komunikaci ze země. 
Vše dle domluvy a zájmu dětí. Děti 
budou mít i teoretickou přípravu, 
kde se naučí něco málo z chovu koní 
a zjistí, co vše obnáší vlastnit koníka 
a jak o něj správně pečovat.

Výcvik vede instruktor s licencí 
cvičitele. Na táboře jsou kvalifikova-
ní zdravotníci.

z03-tábor2M

Letní jezdecké tábory

Program tábora:

Kromě programu 
u koní na děti čeká 
spousta zábavných 
her, jízda dostavní-
kem, střílení z luku, 
rukodělné výrobky, 
táboráky a mnoho dal-
šího. Tábor je zakon-
čen zábavnými sou-
těžemi na koních, kde 
mezi sebou děti sou-
těží v různých disciplí-
nách a mohou vyhrát 
zajímavé ceny. 

Dále nabízíme jez-
decké kurzy pro děti, 
víkendové pobyty u 
koní s výcvikem a další. Více na: www.nakonich.cz
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Napadlo vás, jak je to s his-

torií podnikání v Čechách? 

Za úplnými počátky bychom 

se museli přenést o 11 století 

zpět. 

Lenka Kopčáková �

V 10. – 15. století docháze-
lo v Evropě k prudkému nárůstu 
počtu obyvatel a ke vzniku měst-
ského typu osídlení. Dařilo se 
řemeslům.

Zatímco dříve řemeslníci vyrábě-
li jen v rámci svého hospodářství, 
nyní se hojně stěhovali do měst a 
zhruba od 13. století se tu sdružo-
vali do cechů. 

Privilegia jednotlivých cechů 
potvrzoval buď sám panovník, 
nebo městská rada. Cech zaru-
čoval řemeslníkům ochranu práv 
před konkurencí. Používal vlast-
ní cechovní symboly jako prapor, 
pečetidlo a truhlici na privilegia. V 
čele stál cechmistr. Každé řemeslo 
také mělo svého světce – patrona. 

Nejstarší dochované zmínky  o 
cechovních společenstvích u nás jsou 
z počátku 14. stol. Šlo o cechy krej-
čích, zlatníků, řezníků či soukeníků. 

Největší rozvoj řemesel ve měs-
tech nastal v 15. a 16. století. Pro-
dej zboží a služeb se řídil cechov-
ními předpisy, které upravovaly 
rovnost při nákupu surovin, regulo-
valy objem výroby a odbytu, stano-
vovaly pracovní podmínky a řešily i 
otázky zaměstnanosti. 

Cechy získaly monopolní posta-
vení na trhu a udržely si jej až do 
plného nástupu manufakturní výro-
by, která cechy nahradila. 

Zejména v podhorských oblastech 
byla rozvinutá domácká řemes-
la jako plátenictví. Výrobky tkalců 
vykupovali tzv. faktoři, kteří řeme-
slníkům přidělovali práci. Šlo o for-
mu tzv. rozptýlené manufaktury.

Další etapou byly sdružené 
manufaktury, kde veškerá výroba 
probíhala na jednom místě a kaž-
dý z dělníků se stal specialistou na 
konkrétní operaci. Díky získané 
zručnosti dokázal vyrobit více sou-
částek, z nichž další dělníci kom-
pletovali hotový výrobek. 

Nejvíce manufaktur vznikalo v 
textilní výrobě, na zpracování kůže, 
výrobu keramiky, skla, papíru či 
zbraní.

České země také měly z celé 
monarchie nejvíce potřebných zdro-
jů surovin a šikovné řemeslníky. 

Úspěšně se rozvíjelo české sklář-
ství, zejména v podhorských kra-
jích, kde byl v lesích dostatek dřeva 
na provoz sklářských hutí a těžil se 
křemičitý písek. Český křišťál začal 
silně konkurovat vyhlášenému 
benátskému sklu. V 18. století začal 
také rozvoj českého cukrovarnictví 
a výroba porcelánu. 

 (Pokračování na str. 9)

Císařský patent
uváděla slova: 

„My František Josef První, z Boží 
Milosti císař rakouský, král Uherský 
a Český ...

Vedeni jsouce úmyslem, živnosten-
skou přičinlivost v Naší říši rovno-
měrně upraviti a co možná usnadni-
ti, dali jsme, slyševše Naše ministry a 
vyslechnuvše Naši říšskou radu, řádu 
živnostenskému tuto následujícímu 
Své schválení a nařizujeme takto:

I. Tento řád živnostenský nabu-
de moci dnem 1. května 1860 počí-
naje pro celý obvod [Naší] říše, kro-
mě [správního území benátského a 
Vojenské hranice]“...

Franzův Živnostenský řád platil 
v Československu až do roku 1965

MLADÝ císař František Josef I. v době, 
kdy vznikal Živnostenský řád. Až ke 
stáří měl Franz Josef nám známou 
podobu s typickými licousy. 

 Autor obrazu: Miklós Barabás,
Maďarské národní muzeum Budapešť.
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MUŽ/ŽENA

Convent a.s.

Brněnská 126/38  |  591 01 Žďár nad Sázavou 

www.convent.cz

Aktuálně  
přijímáme  
i další kolegy

 CO BUDE  
 VAŠÍ HLAVNÍ NÁPLNÍ? 
 

- údržbářské práce v obchodním centru

- otevírání a zavírání objektu

- provádění drobných oprav objektu  
 (stavební, zámečnické, instalatérské)

- sekání a udržování travnatých ploch  
 u obchodního centra

- v zimním období odklízení sněhu

 KTERÉ VLASTNOSTI  
 U NÁS UPLATNÍTE? 
 

- zodpovědnost, spolehlivost

- aktivní přístup k práci

  

 PROČ SE VÁM U NÁS BUDE LÍBIT? 
 

- zajímavé finanční ohodnocení  
 i při zkráceném úvazku

- zkrácený pracovní úvazek 30 hodin týdně 
 (ranní x odpolední směna):

 1. týden pondělí až pátek 07.00 – 13.30 

 2. týden pondělí až pátek 13.30 – 18.30 
 + sobota 07.00 – 12.30. 

- pestrá škála firemních benefitů

Ing. Michaela Kučerová

tel.: 604 186 068 
e-mail: kucerova@pks.cz

ZAUJALA VÁS TATO POZICE?  
VÍCE INFORMACÍ K POZICI

 JAKÉ POŽADAVKY  
 JSOU PRO NÁS DŮLEŽITÉ? 
 

- vzdělání: minimálně ukončené  
 odborné s výučním listem

- manuální zručnost

  

ÚDRŽBÁŘE
DO NAŠEHO KOLEKTIVU PŘIJMEME:

OC CONVENT - ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

ODĚVY CONVENT
Žďár nad Sázavou

Franzův Živnostenský řád platil... 
(Dokončení ze str. 8)

Rozvoji podnikání pomohl patent 
o zrušení nevolnictví vydaný císařem 
Josefem II. v listopadu 1781. Lidé se 
mohli stěhovat do měst za prací a 
děti dávat do učení a škol bez sou-
hlasu vrchnosti. V manufakturách se 
vyrábělo levněji, ale dělníci pracovali 

až 14 hodin denně. 
Manufaktury s první strojovou 

výrobou byly závislé na vodní síle 
a vznikaly zejména u říčních toků. 
I když vodní pohon v 19. století 
nahradil parní stroj a později elek-
třina, pohraniční průmyslové regio-
ny již byly vyčleněny. Čechy a Dolní 

Rakousy se staly nejprůmyslovějšími 
oblastmi tehdejšího Rakouska. 

V důsledku napoleonských válek 
(1803 až 1815) skončil náš export, 
ale i dovoz zboží, hlavně z Anglie. 
Začalo se tak rozvíjet domácí bavl-
nářství, soukenictví a výroba a zpra-
cování železa.

1850: zrod Obchodní
a Živnostenské komory

V době Bachova absolutismu se 
císař František Josef I. snažil moder-
nizovat monarchii.

Na jaře 1850 byla zřízena Obchod-
ní a Živnostenská komora. O devět 
let později vydal císař Živnostenský 
řád (ŽŘ), který umožňoval svobod-
né podnikání. Vstoupil v platnost 
v květnu 1860.

A zastaralé cechy? Ty již konkuren-
ci nestačily. V roce 1859 tak došlo 
k jejich zrušení. Některé se přeměni-
ly na živnostenská společenstva. 

Živnosti se dělily na výrob-
ní řemeslné (zpracování surovin 
a zhotovování nových výrobků), 
obchodní (nákup a další prodej 
zboží) a poslužní (služby a práce v 
pohostinství,v dopravě ap.). Po uhra-
zení poplatku směl podnikat napros-
to každý. 

Živnostenský řád se nijak nezají-
mal o vztahy zaměstnance a zaměst-
navatele, ale již upravoval hygienu na 
pracovišti či označení provozoven.

Přemíra volnosti v podnikání ved-
la k poklesu kvality výrobků a služeb. 
Proto se ŽŘ dočkal v letech 1883 a 
1885 novelizací a další úpravy přišly 
koncem 19. století. 

Tento Živnostenský řád se stal 
platnou právní normou i roku 1918 
v nově vzniklém Československu. 
Zrušen byl teprve v roce 1965, kdy 
došlo k útlumu živnostenského pod-
nikání.
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� 2. a 3. 3. Veřejné bruslení, zimní 
stadion (18-19.30)

� 4. 3. - 30. 4. Cesty v nás – výsta-
va: foto M. Šustra s básně I. Petrové, 
Čechův dům

� 4. 3. MUDr. Alexandra Vosát-

ková: Psychika a emoce – pohled 
celostní medicíny. Klub Rebel Na Far-
ských (17 hod.)

� 6. 3. Kros na Salvátoru – 6,5 km 
lesy kolem studánky Salvátor, převý-
šení 121 m. Pilská nádrž (16 hod.)

� 7. 3. Krocení literární múzy 
- Semináře tvůrčího psaní a literár-
ní soutěž pro mládež Skrytá paměť 
Moravy. Knihovna Matěje Josefa 
Sychry (10-11) věková sk. 11 - 15 let; 
(11.15-12.15) věk. sk. 16 - 19 let

� 7. 3. Klavírní koncert - skladby 
Bedřicha Smetany představí MgA. 
Jan Jiraský, Ph.D., předseda akademic-
kého senátu HF JAMU. Sál ZUŠ Fr. 
Drdly (17 hod.)

� 9. 3.  a 30. 3. Tanec a pohyb v 

nás - taneční lekce na zámku (i) pro 
netanečníky. I. sk. (8.30-9.30);, II. sk. 
(9.45-10.45); III. sk. (11-12) 

� 9. – 10. 3. Žďárský Cestofest - 
Nultý ročník cestovatelského festi-
valu, večer dívčí folková kapela Dou 
NaBoso. Bistro Tom Vaří (10-22)

� 10. 3. Bohoslužba u tety Hany - 
provází farářka ČCE Alžběta Hatajo-
vá, Výmola (kytara), Venkrbec (saxo-
fon). Café u TH (18-20.)

� 11. 3. – 1. 5. Výtvarný kroužek 

Active – výstava v Malé galerii SR 
(8-17)

� 12. 3. Island, ostrov ohně a ledu 
- cestopisná přednáška Romana Vesel-
ského. Knihovna (17 hod.)

� 15. 3. ThDr. Jan Rokyta: Křesťa-

né a vztah ke zvířatům - přednáška v 
Husově kapli CČSH, ul. Kopečná (16 
hod.)

� 16. 3. Nikodémova noc – 
duchovní večer v kostele sv. Jana Nep. 
na ZH(19-20)

� 17. 3. Hokus pokus science 

show - 2. ročník festivalu plného 
pokusů a vědy. Účinkuje SPŠ chemic-
ká z Pardubic a Active SVČ. Horní 
2(10-16)

� 21. 3. Žďárské interference - 
Phil Shoenfelt & Band of Heysek. KR 
Na Farských (19 hod.)

� 23. 3. Jarní tvoření na faře – 
akce pro rodiče s dětmi, farní zahrada 
u kostela sv. Prokopa (14 hod.)

� 26. 3. Velikonoční tvořivá dílna 
- Family Point, poliklinika

(10 hod.)
� 26. 3. Pašijová hra: Co se stalo 

s Ježíšem? – výpravná lidová hra o 
životě, smrti a zmrtvýchvstání Ježíše 
Krista. Dětský areál Libušín (20-21)

� 27.3. Tradiční velikonoční tvo-

řivá dílna - Výroba dekorací s Aso-
ciací rodičů a přátel Klubu Úsměv. 
Knihovna (14 hod.)

� 28. 3. Čaj o páté – Téma Veli-
konoce, Senior Point Knihovna (16 
hod.)

� 30. 3. Hrátky mezi řádky – pro 
děti od pěti let, knihovna

(9-11)
� 30. 3. Barevné Velikonoce - 

řemeslné workshopy, hry pro děti, 
zelené pivo a velikonoční jarmark. 
Zámek (10-18).

� 30. 3. Žďárská 10 - Rychlá jarní 
silniční desítka v srdci Žďárských vr-
chů, převýšení 44 m. Prostor za DK 
(10 hod.)

� Do 31. 3. S myslivcem ke krmel-

ci - komentovaná vycházka pro veřej-
nost, MŠ a ZŠ. Pořádá Regionální 
muzeum na Tvrzi. -lko-

Kam ve Žďáru

Zde je tip na výlet k sousedům. 
V novoměstském Horáckém muzeu 
běží až do 19. května výstava s názvem 
Pernštejnské ženy a Evropa.

Jde o výroční expozici zapůjčenou z 
pardubického muzea a uvidíme člen-
ky významného šlechtického rodu, 
který psal v období renesance dějiny 
Nového Města. Na místě si tak uvě-
domíme fascinující roli těchto žen, 
jež výrazně ovlivňovaly diplomacii 
mnoha evropských dvorů.

„Poslední generace Pernštejnů byla 
skutečně evropským rodem s příbu-
zenstvem rozesetým od Pyrenejí, přes 
Itálii až po Prahu. Díky těmto vaz-
bám se Pernštejnský palác v Praze stal 
významným ohniskem, odkud do čes-
kého prostoru pronikaly kulturní vli-
vy románského Středomoří,“ uvedl při 
vernisáži hlavní autor výstavy, docent 
Petr Marek, vedoucí Ústavu historic-
kých věd FF Univerzity Pardubice. 

Dívky poslední generace Pernštej-

nů se provdaly až do daleké Itálie a 
Španělska a díky nim do Čech puto-
valy exotické pochutiny a recepty, 
rodinné portréty, nejnovější móda a 
třeba i moderní humanistické písmo.

A na co se můžeme těšit? Jak na 
webu Horáckého muzea přibližuje 
kurátorka Alice Hradilová, součás-
tí výstavy jsou repliky historických 
oděvů ze 16. století, které vytvořila 
Martina Hřibová z Ústavu inženýr-
ství polymerů Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně. 

Návštěvníci uvidí šaty Pernštej-
nů, svrchní oděv královny Anny 
Habsburské zvaný galerilla, čes-
kou a německou variantu španěl-
ské módy, či tehdy módní obuv na 
vysoké platformě. 

„Nejen dětem je určena zážitková 
část výstavy. Vyzkouší zapeklitos-
ti oblékání tehdejší módy, náročnost 
psaní dobovým písmem nebo výro-
bu parfému. Do vztahů mezi jednot-
livými příslušníky rodu proniknou v 
aktivitě nazvané Pernštejnský salon,“ 
dodává Alice Hradilová v pozván-
ce. -lko-

Pernštejnské ženy a Evropa

Již třetí ročník akce Vysočina 
v pohybu znamená pro zájemce 
týden sportu zdarma. Koná se od 8. 
do 14. dubna a Kraj Vysočina připra-
vuje akci pro širokou veřejnost bez 
omezení věku.

Během února se k akci přihlási-
ly desítky vnitřních sportovišť, kte-
rá nabídnou své volné kapacity a 
umožní veřejnosti rekreačně spor-
tovat. Kraj jim poskytne finanční i 
mediální podporu.

Volné termíny najdeme na adrese 

www.vysocinavpohybu.cz.
„Naším cílem je přilákat co nejvíce li-

dí z Vysočiny ke sportu, umožnit veřej-
nosti trávit aktivněji volný čas, přiblížit 
lidem sportovní nabídku v jejich spá-
dové oblasti, vzbudit zájem o zdra-
vý životní styl,“ uvádí hejtman Kraje 
Vysočina Vítězslav Schrek.  

Ideálními adepty pro zapojení do 
projektu jsou plavecké bazény, zimní 
stadiony a kluziště, posilovny, fit ness 
centra, tělocvičny, haly nebo třeba 
sokolovny, taneční studia ale i lezec-
ká centra. 

Od března najdeme na uvedeném 
webu postupné nabídky volných 
sportovních hodin pro veřejnost k 
bezplatné návštěvě během týdne 
Vysočina v pohybu. Seznam spor-
tovišť bude aktualizován, takže se 
vyplatí na stránky vracet.

Jak hejtman dodává, předchozí roč-
níky osvětové akce Vysočina v pohy-
bu oslovily zhruba šedesátku provo-
zovatelů vnitřních sportovišť, která 
navštívilo přes 20 tisíc lidí. Podobně 
rozsáhlá akce nemá v Kraji Vysočina 
obdoby. -lko-

Chystá se Vysočina v pohybu

Po dvou letech se do Žďá-

ru vrací festival hispánské 

kultury. Letošní novinkou je 

obohacení hispánské fiesty o 

francouzský svět. Odtud název 

Hispánské a Frankofonní dny.

� Lenka Kopčáková

Jde o již čtvrtý ročník mezinárodní 
akce, jejímuž slavnostnímu zahájení 
na Staré radnici budou přítomni dva 
velvyslanci, Alberto Moreno Humet 
ze Španělska a Néstor Popolizio z 
Peru. 

Ve dnech 6. do 15. března Žďár při-
vítá řadu zajímavých hostů a uměl-
ců. Jak za tým organizátorů přib-
ližuje předsedkyně Asociace učitelů 
španělštiny Lenka Formanová, jinak 
kantorka na žďárském gymnáziu, 
máme se na co těšit. Deset festivalo-
vých dní s podporou města a České 
iberoamerické společnosti bude pes-
trých.

První akce pro veřejnost se koná 6. 
3. (15.30 - 16.30) v aule Gymnázia 
Žďár n. S.. 

„Hydrolog a objevitel pramenů Ama-
zonky, prof. Bohumír Janský bude 
přednášet o geografii a politice vybra-
ných zemí Latinské Ameriky. Pak se 
přesuneme na Starou radnici, kde festi-
val Hispánských a Frankofonních dnů 

zahájíme,“ uvádí pořadatelka. 
Slavnostní vernisáže svých vysta-

vovaných děl se od 17 hodin zúčast-
ní španělská malířka Ana Beltrán 
Porcar, zazní andské flétny Peruán-
ce Vlada Ulricha a prezentaci Nála-
dy Petrkova uvede Lenka Tučková z 
česko-francouzského centra Petrkov. 
Její blok doprovodí šansony Nos 
Dames.

Celý čtvrtek 7. 3. bude patřit gym-
nazistům. Umělci ze Španělska, ČR, 
Mexika, Peru a Francie pro ně při-
pravují dvacítku praktických dílen, 
při nichž si studenti vyzkouší malo-
vání s hudbou, hru na peruánské 
nástroje, zpěv francouzských a špa-
nělských písní, výrobu šperků i triky 
s yo yem a divadlo. 

Mimo to si připomenou rok Fran-
ce Kafky a vyslechnou zajímavos-
ti o francouzském komiksu. Budou 
bádat nad setkáním Montezumy a 
Cortése, vyzkouší si přípravu dob-
rot z mexické a francouzské kuchy-
ně. Nakonec si v nové sportovní hale 
zahrají fotbalový zápas Real Madrid 
- FC Barcelona.

Široká veřejnost se může těšit 
v pátek 8. 3. na degustaci vín z oblas-

ti Côtes du Rhône. Koná se v aule 
gymnázia (přihlášky nutné). 

V sobotu 9. 3. milovníci španělšti-
ny a francouzštiny zamíří do gym-
názia na oblíbené kurzy s rodilými 
mluvčími. Čeká nás Mexičanka Pao-
la Razo a Francouzka Alix Ghedeir.

Očekávaným zážitkem festivalu 
bývá tradičně Corrida, aneb Běh pro 
veřejnost s býkem. Letošní ročník 
spojuje kulturu a sport. „Pod názvem 
Tour de France a Korida nás čeká běh 
žďárskými ulicemi s býkem v duchu 
sanferminské kulturní tradice, a letos 
nově i výjezd na kole Tour de France 
ve žluté,“ říká Lenka Formanová. 

Sraz zájemců je v neděli 10. 3. 
v 10.30 hodin před gymnáziem, 
s sebou kolo nebo bílé triko s červe-
ným šátkem. 

V pondělí 11. 3. v kavárně U tety 
Hany zazní přednáška Petry Ježové 
o cestě po Kantábrii a v úterý 12. 3. 
si můžeme v tanečním centru DK 
vyzkoušet latinskoamerické tance 
pod dohledem úspěšné tanečnice 
Věry Mokříšové z uskupení Smyk.

Letošní festival završí v pátek 15. 
3. od 19 hodin v Klubu Hanuman 
(bývalý Batyskaf) koncert kolumbij-
ské kapely Skampida v rytmech SKA 
(žánr založený na tradičním jamajs-
kém folklóru, předchůdci reggae 
hudby). 

Hispánské a Frankofonní dny
Žďár uvidí Koridu
i cizokrajné umění
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Od 1. března 2024 dochází ke změ-
nám cen za dálniční známky. Novin-
kou bude jednodenní dálniční znám-
ka. 

Jak se dozvíme na stránkách minis-
terstva dopravy (mdcr.cz) a edalni-
ce.cz, cena ročních kuponů stoupne 
na 2300 Kč, což odpovídá navýšení 
o inflaci za deset let, kdy se poplatek 
neměnil. 

Nově zavedenou jednodenní dál-
niční známku za 200 Kč využijí řidi-
či, co po dálnici jezdí zcela výjimeč-
ně. Tato dálniční známka platí do 
půlnoci daného kalendářního dne, 
na kdy byla zakoupena.

Podle pravidel směrnice Eurovině-
ta mají členské země Evropské unie 
povinnost se od března 2024 řídit 
při stanovení cen časových poplat-
ků povinným stropem, který se 
vypočítává procentuálně vůči roč-
nímu poplatku. Měsíční známka tak 
musí být maximálně do 19 % roční-
ho poplatku, desetidenní do 12 % 
a nově bude také denní známka ve 
výši 9 % té roční.

U 10denní známky klesne cena o 
čtyřicet korun na 270 Kč a u měsíč-

ní známky klesne o deset korun na 
430 Kč.

Bezplatně jen elektromobily 
Evropská směrnice umožňuje 

odpustit časový poplatek za použí-
vání dálnic pouze bezemisním vozi-
dlům na elektrický pohon nebo 
vodík.

Hybridní vozidla s kombinovaným 
množstvím emisí do 50 g CO

2
/km, 

která byla dosud zcela osvobozena, 
zůstanou i nadále významně zvý-
hodněna. Platit budou 25 % sazby 
časového poplatku. 

U vozidel v systému časového 
zpoplatnění poháněných zemním 
plynem nebo biometanem zůstane 
stávající míra zvýhodnění nedotče-
na, tedy na úrovni 50 % sazby časo-
vého poplatku.

Vozidla se speciální SPZ (začínají-
cí písmeny EL) již od března nebu-
dou automaticky osvobozena od 
placení dálničního poplatku. Roz-
hodující bude hodnota emisí CO

2
, 

které vozidlo produkuje. Nárok na 
osvobození vznikne pouze vozi-
dlům bez spalovacího motoru s 

nulovou hodnotou emisí CO
2
. 

Hybridní vozidla s kombino-
vaným množstvím emisí do 50 g 
CO

2
/km, která byla dosud zce-

la osvobozena, budou nově pla-
tit 25 % z ceny zvoleného typu e-
známky. 

Cena pro vozidla poháněná zem-
ním plynem (CNG, LNG) a bio-
metanem bude i nadále ve výši 
50 % z ceny příslušné e-známky.

Přibylo dálničních kilometrů
Veškeré peníze z dálničních zná-

mek poputují do výstavby a údržby 
dálnic. Mezi lety 2012 až 2022 při-
bylo na dálniční síti celkem 226,5 
km dálnic na zelené louce, zároveň 
s tím byla modernizována dálni-
ce D1 mezi Prahou a Brnem, což je 
dalších 160 kilometru. V roce 2022 
přibylo 21,2 kilometru, v roce 2023 
to bylo 15,4 kilometrů a letos je 
plán otevřít k provozu rekordních 
118,1 kilometru. 

Jen část z nich zprovozněná do 
léta 2024 se však projeví v sazbě 
časového poplatku pro rok 2025, 
zbytek zprovozňovaný v druhé půl-

ce roku se do ceny promítne až v 
roce 2026.

Aktuálně má česká dálniční síť 
1 365 kilometrů, z toho je aktuálně 
bez povinnosti mít zaplacený dál-
niční poplatek 226 kilometrů. 

Systém bude také nově napojen na 
Registr silničních vozidel (RSV), 
takže řidičům odpadne administra-
tivní zátěž. V případě změny SPZ u 
vozidla registrovaného v ČR nebu-
de nutné podávat avízo o změně 
SPZ, protože bude provedena auto-
maticky. Také majitelům vozidel 
výlučně na elektrický nebo vodíko-
vý pohon odpadne díky napojení 
na RSV povinnost podávat ozná-
mení osvobození.

Za jízdu bez dálniční známky na 
zpoplatněném úseku dálnice hro-
zí vysoká pokuta. To až 5 tisíc na 
místě a až 20 tisíc ve správním říze-
ní. Platnost naší dálniční známky si 
můžeme jednoduše ověřit na webu 
edalnice.cz. Stačí, když v části „Ově-
ření platnosti“ uvedeme pouze SPZ 
vozidla a stát registrace. Systém ih-
ned ukáže, dokdy je naše dálniční 
známka platná. -lko-

Od března přecení dálniční známky

Březnem začíná stavební sezóna. 
Kraj Vysočina má v letošním roce na 
opravy silnic II. a III. tříd v rozpočtu 
více než jednu miliardu korun.

Dalších 374 miliónů korun poskyt-
ne na modernizaci silnic stát, peníze 
bude kraj čerpat také z evropských 
fondů. Mezi největší dopravní stav-
by Kraje Vysočina bude letos patřit 
dokončení jihovýchodního obchva-
tu Jihlavy, část jih a zahájení navazu-
jící části východ. 

Jak vyplývá z prvního letošního 
přehledu Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, u většiny plánovaných oprav, 
rekonstrukcí a staveb na území Kra-
je Vysočina se stále ještě vybírá zho-
tovitel, což může trvat týdny i měsí-
ce. Opravy a rekonstrukce se týkají 
asi 17 kilometrů silnic I. třídy a tří 
mostů. 

 (Pokračování na str. 12)

Na silnicích v kraji
začne stavební 

sezóna
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Na silnicích v kraji začne...
(Dokončení ze str. 11)

Přeložka Jihlavská
- Brněnská

Nejvýznamnější letošní stavbou 
bude přeložka silnice I/37 ve Žďáru 
nad Sázavou mezi ulicemi Jihlavská a 
Brněnská. Dokončena má být v příš-
tím roce.

Stavba přeložky je v celé své délce 
692 m navržena jako dvoupruho-
vá směrově nerozdělená komunika-
ce. Její začátek je umístěn do středu 
nové okružní křižovatky na Jihlavské 
ulici. Poté trasa pokračuje jihový-
chodním směrem dvěma protisměr-
nými kruhovými oblouky. Následně 
se stáčí na východ opět pomocí kru-
hového oblouku. Konec přeložky je 
uprostřed druhé okružní křižovatky 
na ulici Brněnská.

Zhruba polovina trasy (blíže k 
Brněnské ulici) vznikne na území, 

které je v současnosti využívané pro 
zemědělské potřeby. První část tvo-
ří především plochy pro skladování 
či skládkování materiálů (kovošrot). 
Po dokončení bude úsek navazovat 
na již zprovozněnou propojku ulic 
Brněnská a Jamská.

V dubnu 2023 získala stavba sta-
vební povolení, v listopadu začala 
soutěž na zhotovitele. Předpoklá-
daná hodnota díla je 118,39 mil. Kč 
bez DPH. 

Tendru na zhotovitele se zúčastnilo 
šest firem, jejichž nabídky se pohy-
bují v rozmezí od 112,78 do 141,58 
mil. Kč bez DPH. Ty právě výběrová 
komise vyhodnocuje, včetně prově-
ření referencí firem.

Hlavními kritérii pro výběr zhoto-
vitele, na které bere hodnotící komi-
se zřetel, jsou nabídková cena, délka 
záruční doby a doba pro dokončení 
stavby, a to v tomto pořadí. -lko-

Do 30. dubna mají Žďáráci 
povinnost uhradit městu poplatek 
za komunální odpad v roční výši 
696 Kč. Nově tak lze učinit přes 
QR kód.

Jak vysvětluje místostarosta s ges-
cí pro komunální služby Jaroslav 
Hedvičák, zavedením QR kódu 
chce město usnadnit Žďárákům 
platbu za komunální odpad.

„Zavedli jsme novou možnost, jak 
zjistit svoje platební údaje. Hned 
na úvodní stránce městského webu 
je odrážka Platba za odpady, kde 
zadáme své rodné číslo a písmena 
z ověřovacího obrázku. Vyjede nám 
variabilní symbol, číslo účtu a část-
ka, kterou máme zaplatit,“ přibližu-
je Jaroslav Hedvičák. 

Kdo chce poplatek uhradit no-
vým způsobem, bude mu vygene-
rován QR kód, pomocí kterého 
lze platbu ihned provést z mobilu 
nebo tabletu. 

Kdo hradí poplatek za odpad kla-
sicky v internetovém bankovnictví,  
údaje si zkopíruje. Žďáráci mohou 
i nadále platit trvalým příkazem, 
převodem, složenkou, popř. přes 
SIPO, nebo na úřadě hotovostí či 
platební kartou.

„U většiny těchto případů je ale 
potřeba znát unikátní variabilní 
symbol, proto myslíme, že platba 
přes QR kód bude hodně využívaná,“ 
dodává místostarosta.

Unikátní znamená, že každé-
mu poplatníkovi je přiřazen vlast-

Odpad zaplatíme nově i přes QR kód
ní variabilní symbol, který zůstává 
poplatníkovi stále stejný a bude na 
něj platba připsána. 

Při úhradě převodem z bankovní-
ho účtu poplatek posíláme na účet 
číslo 264344325/0300. 

Letošní roční sazba poplatku za 
komunální odpad činí 696 Kč, 
splatnost je k 30. 4.2024. Vznikne-
li poplatková povinnost po 30. 4., 
je datem splatnosti 31. 12. 2024. 

Za odpady platí všichni obyva-
telé Žďáru i majitelé nemovitostí, 
v nichž není nikdo trvale hlášen. 
Osvobozeny jsou děti do jednoho 
roku věku a také všichni, kdo pro-
káží, že minimálně 300 dní v roce 
pobývají v zahraničí.

V případě finanční nouze lze po 
domluvě na odboru komunálních 
služeb platbu rozdělit na dvě části. 
 -lko-
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Angličtina a němčina

Klimatizace

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken,střech, 
dveří. Drobné zednické a obkladačské 
práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy  
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu a 
zkoušku FCE. Skupinové kurzy zahajujeme 
vždy v únoru a září v 18 výukových blocích 
a před zahájením máte možnost účastnit se 
zdarma 1 náslechové hodiny. Individuální 
výuku nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL

VZPOMÍNKA

BAZÁREK

Zahradnictví

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí: ovocné 
a okrasné stromy a keře, růže, sadbu 
salátu a jiné zeleniny, substráty a rašelinu. 
Provedeme střih ovocných stromů. Projekty 
a realizace zahrad.
Otevřeno Po – So od 7,30 do setmění, tel. 
607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz 

� Krejčovství Dita Horká, DiS., Jamská 
1670/30, Žďár n.Sáz. tel.608 645 449, 
tadita@centrum.cz, instagram krejcovstvi_
ditahorká, Tradiční dámské a pánské 
zakázkové krejčovství. Nabízím veškeré 
krejčovské práce včetně oprav oděvů.

OsTATNÍ
� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

sEZNÁMENÍ
� Žena 47 hledá muže do života. Tel. 608 
203 485

KOuPÍM

� Hledám plynový kotel DAKON DUA 24, 
na náhr.díly. Tel. 776 646 533   
 
� Mám zájem o koupi rostliny vánoční 
kaktus. gerri@centrum.cz

Psychoterapeutické okénko
Sociální sítě a osobnost

Nejen mladí lidé si dnes neumí 
představit svůj život bez sociálních 
sítí (Facebook, Instagram, Twit-
ter…), na kterých potřebují sdílet 
svůj život s dalšími lidmi. 

Na těchto sítích se jim ukládá jejich 
život včetně všech vzpomínek, foto-
grafií a míst, která navštívili, a zůstá-
vá tak po nich stopa, která dává tušit 
jejich osobnost. Ve skutečnosti se 
však na internetu setkáváme jen s čás-
tí jejich osobnosti, kterou se nebojí 
prezentovat světu, takže jejich oby-
čejný život a starosti zůstávají skryty, 
protože nejsou tak zajímavé, nebo by 
na ně mohly vrhat „špatné světlo“, což 
samozřejmě nikdo nechce. 

Sociální sítě jsou přece především 
o sdílení toho, co je nám milé, co nás 
zaujalo nebo o tom, co jsme proži-
li. Pozitivní zážitky pak jednoznač-
ně vedou před stížnostmi a nepří-
jemnou pravdou, se kterou sem tam 
také někdo přijde, přestože riskuje 
zamračené „smajlíky“ nebo dokonce 
„vyhození z přátel“. 

Mnozí se proto rozhodnou, že 
jejich profil bude jednoduše tou lep-
ší verzí jejich osobnosti, která pře-
ce nebude s druhými lidmi sdílet 
své starosti, ale pouze své radosti. 
Odtud pak vede jen krůček k profilu, 
který je realitě vzdálen tak moc, že 

bychom tohoto člověka v reálně ani 
nepoznali! 

A co vlastně způsobuje toto jedná-
ní? Za tím vším hledejme především 
touhu po přijetí, uznání a lásce, kte-
rá je naprosto přirozená, ale na soci-
álních sítích je postavena na velmi 
vratkých základech. 

Ve virtuálním prostoru můžete 
sdílet v podstatě cokoliv, co nemá 
urážlivý nebo nevhodný obsah, a 
jeho pravdivost nikoho nezajímá. 
Můžete si vymyslet, že jste lékař a 
pocházíte z Ameriky, jen abyste u 
druhých vzbudili zájem a respekt 
(potažmo navázali virtuální vztah a 
získali i nějaké peníze), nebo můžete 
namísto svých fotek sdílet fotky 
domácích mazlíčků. 

Je to virtuální „tržiště“, které je plné 
informací a někdy je těžké se v něm 
orientovat, proto zde zkuste pobý-
vat opravdu jen po nezbytnou dobu 
a svůj čas věnujte raději skutečným 
zážitkům. Mimochodem, kdy jste 
naposled upekli něco dobrého a nav-
štívili své přátele? Viděli jste už letos 
východ slunce a našli první sněženky? 
Pokud ne, tak zřejmě trávíte na inter-
netu příliš mnoho času a skutečný 
život vám může unikat mezi prsty…

Mgr. Lucie Poláková

Psychoterapeutka a astroložka

Ilustrační foto: pixabay.com

Škoda Yeti, 12/2016, nová STK, najeto 68.450 
km, tažné, 1968 ccm, 81 kw, diesel, 4x4, 2 
klíče, centrál na DO, 6x airbag, denní svícení, 
dělená zadní sedadla, ESP, senzor opotřebení 
destiček, senzor tlaku v pneu, tónovaná skla, 
zadní stěrač.

Cena 349.000 Kč. Tel.: 775 509 079

Prodám pneu nové 4 ks Michelin 
PRIMACY 4 S1 205/55 R17, index 
rychlosti: V (240 km/h), index nosnosti: 
95 (690 kg). 

Cena 8000 Kč. Tel. 724 895 640

Prodám kolo v zachovalém stavu, které bylo 
průběžně udržované a je bez závad. Nejspíše 
bude potřeba výměnit duše a pláště. 

Cena 2000 Kč. Tel. 724 895 640

Prodám kolo v zachovalém stavu, které bylo 
průběžně udržované a je bez závad. Nejspíše 
bude potřeba výměnit duše a pláště. 

Cena 2000 Kč. Tel. 724 895 640
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Aktivity dětí z běžných a speci-
álních tříd přibližuje výstava Spo-
lu. Do konce února jsme ji viděli ve 
vestibulu novoměstské nemocnice 
a stálou rozsáhlejší verzi najdeme v 
krčku městské polikliniky.

Autorem je žďárský fotograf Milan 
Šustr, který se dlouhé roky speciali-
zuje na sociální téma. Vhled, pocity 
i atmosféru pak předává divákům na 
zvětšených fotografiích.

Při projektech se sociální tema-
tikou Milan Šustr spolupracuje s 
handicapovanými lidmi a seniory a 
v jejich prostředí vytváří reportážní 
a portrétní fotografie. 

V rámci sociální tematiky založil 
spolek s názvem Objektivem k srd-
cím, kde se snaží přiblížit život seni-
orů, hendikepovaných lidí a dalších 
sociálních skupin.

Milan Šustr se také fotografic-
ky podílel na krajském projektu k 
podpoře dobrovolnictví na Vysoči-
ně s názvem „Pěstounství je cesta k 
domovu“. 

„ZŠ Komenského 6 je jediná žďárská 

škola, která nabízí speciální třídy pro 
handicapované děti. Na fotografiích 
jsou děti z běžných i speciálních tříd. 
Proto název Spolu,“ vysvětluje Milan 
Šustr k projektu, který vznikal něko-
lik měsíců a autor jej stále obohacuje 
dalšími záběry.

„Jsou tu fotografie z canisterapie, 
hipoterapie, společenských akcí a z dal-
ších aktivit. Děti spolupracovaly napro-
sto úžasně,“ pochvaluje si fotograf 
tvorbu v dětských skupinách. 

Jak dále prozrazuje, projekt už má 
i své pokračování. Ve škole nově 

vznikla takzvaná Tvořicí dílna. „Je 
určena pro děti ze speciálních tříd a 
jejich rodiče. Společně s lektorkou Iva-
nou Petrovou se snažíme pro ně vytvo-
řit pěkné prostředí, v němž mohou spo-
lečně trávit čas. Fotografie, které při 
jejich tvůrčí činnosti postupně vznika-
jí, doplňujeme i do putovní výstavy,“ 
vysvětluje fotograf.

V pondělí 4. března začíná 
v Čechově domě výstava s názvem 
Cesty v nás. Propojí fotografie Mila-
na Šustra s básněmi Ivany Petrové.

„Nejde jen o sociální téma. Takovou 
výstavu jsem měl v hlavě už deset let. A 
pak mi jednou kamarádka řekla, že si 
píše básničky do šuplíku. Hned mi svit-
lo,“ ohlíží se Milan Šustr. 

Oba autoři svá díla propojili a 
výsledek je na světě. Vypovídá o lid-
ské duši a vnitřních pocitech, proto 
název Cesty v nás. 

„Někdy vznikaly fotky pro básně 
a jindy básně pro fotky. Je to úplná 
novinka, která nemá obdoby,“ uzavírá 
Milan Šustr. -lko-

CANISTERAPIE. Žďárský fotograf Milan Šustr přibližuje svět handicapovaných 
školáků.  Foto: archiv M.Š.

Fotí sociální téma a nově i básně 

Letos již poosmé proběhli Žďá-
rem Valentýni. Parta sportovců ze 
Žďárské Ligy mistrů oslavila svátek 
zamilovaných po svém - recesním 
během.

Tradici si drží už od roku 2017. 
Valentýnové vždy 14. února běží 
stejnou trasu po Strojírenské ulici, 
ke kruhové křižovatce u Ivana, kde 
se otočí a metou zpět. 

Jen vedoucí skupiny Jiří Šustr 
má tu výsadu a jede v čele na kole 
vyzdobeném v barvách zamilova-
ných. 

„Nikdy jsme Valentýnský běh nepře-
rušili, dokonce ani za covidu. Obvykle 
běží do 15 sportovců. Loni se k nám 
přidaly i děti. Letos nás bylo jen 
deset,“ komentuje.

Mají mezi sebou raritu - běžce na-
rozeného v roce 1940. Je jím Alois 
Bradáč, úspěšný veteránský běžec, 
medailista z evropských a světových 
mistrovství. Od roku 1989 český 
rekordman v super vytrvalostním 
běhu na 150 km. 

„Pan Bradáč je jeden z pěti, který od 
začátku nikdy nechyběl,“ cení si Jiří 
Šustr.  

„Někdy je běh jediná věc, která dává 
smysl,“ tvrdí 83letý držitel několika 
významných ocenění v rámci měs-
ta, okresu a kraje. V roce 2020 Alois 
Bradáč získal Cenu Města Žďáru n. 
S. za zásluhy v oblasti sportu.

Valentýnky se srdíčkovými brýle-
mi si chválí počasí. „Bylo tepleji než 
jindy, běželo se mi velmi dobře,“ je 
spokojena Jana Novotná, která na 
Valentýna dorazila již třetím rokem. 
Skupinka mužů obrací moji pozor-
nost k nenápadné ženě v ústraní. „To 
je úplně od začátku naše morální pod-
pora a duše celé akce,“ vysvětluje Jiří 
Šustr. „No jo, bývám tu každý rok, i 
jako zdravotní podpora,“ vysvětluje 
se smíchem Dana Kellerová.

„Takže zase za rok. Až žije Valen-
týn!“ loučí se nadšenci.  -lko-

VALENTÝNI ve středu 14. února nezklamali a opět vyběhli. Ještě 
pár momentek do kroniky a jde se na něco horkého. Druhý zprava 
veteránský vytrvalec Alois Bradáč. Foto: Lenka Kopčáková

Žďárští Valentýni drží sportovní tradici
Opět to bylo fajn

Tak jsem zase zde, na dalším ročníku unikát-
ní sportovně laděné akce – Valentýnského běhu 
Žďárem. Není to vlastně žádný závod, ale krátké 
podvečerní proběhnutí za pozornosti nahodilých 
či vědomě přítomných diváků.

Scházejí se tady ve slušivých úsporných obleč-
cích pohledné dámy a sympatičtí pánové, které 
při jejich akci doprovázím coby nejstarší účast-
ník. Činím tak, i když je dnes zároveň Popeleční 
středa.

Jiné Valentýnské běhy než ten žďárský se u nás 
v Česku nevyskytují. Občas se sice 14. února tre-
fí do nějakého běžeckého závodu, avšak název má 
jiný.

Pokud jde o počasí, bývá v polovině února všeli-
jaké. Zažil jsem na závodech jak sníh, mráz, vítr a 
led, tak i sucho a slunečno.

Odolné běžce neodradí ani případná nepoho-
da. Ta malá událost se dá odběhnout jenom tak 
nalehko, vždyť se potom můžeme ohřát při spo-
lečném posezení. Letos to bylo zase fajn, neboť se 
jako vždy běželo ve veselé náladě a družné atmo-
sféře.  Alois Bradáč

Týdenní jízdenka VDV
Kraj Vysočina v rámci svých autobusových i vlakových spojů zařaze-

ných do Veřejné dopravy Vysočiny (VDV) zavedl letos novou výhod-
nou sedmidenní jízdenku, která nám ušetří peníze.

Pravidelným cestujícím, kteří využívají regionální veřejnou dopravu, se 
vyplatí při nákupu jízdenky požádat o její sedmidenní variantu.

Tu ocení jak žáci dojíždějící do škol, tak pracující včetně těch, kteří 
pracují na směny a dojíždí do zaměstnání i o víkendu.

V případě sedmi párů obousměrných jízd tak zaplatíme pouze hodno-
tu necelých čtyř párů jízd.

Sedmidenní zvýhodněná jízdenka má veřejnost více motivovat k 
využívání veřejné dopravy – autobusů i vlaků. 

„Podle odhadu dispečinku VDV se tato výhoda vyplatí téměř třem čtvrti-
nám cestující,“ informuje na krajském portálu Martin Hyský, předseda 
Výboru pro strategické projekty v Kraji Vysočina. Sedmidenní výhod-
nou jízdenku lze podle jeho slov koupit jak u řidičů autobusů, tak na 
pokladnách nebo přímo u průvodčích ČD. „Jízdenka platí sedm dní ode 
dne zakoupení a opravňuje držitele využít veřejnou dopravu v trase na ní 
uvedené bez omezení počtu jízd v obou směrech, i s přestupy vlakem i auto-
busem v systému VDV,“ popisuje Martin Hyský. -lko-

Plesohrátky 
V sobotu 16. března ožije žďárská soko-

lovna v době od 14 do 18 hodin tradiční 
předjarní akcí s názvem Plesohrátky.

Koná se v režii Sdružení rodičů při ZUŠ 
Františka Drdly a o zábavu se postara-
jí školní soubory jako dechový orchestr 
ZUŠ, populární hudební soubory i taneč-
níci.

Podívanou bude průvod masek a pro 
malé i větší děti jsou připraveny hry. 
Vstup na akci je volný a nejlépe ve spole-
čenském oblečení či v maskách. 

„Každá zamaskovaná osoba obdrží zdar-
ma los do tomboly, který zaručeně vyhrává. 
Nejlepší masky budou po průvodu masek 
odměněny sladkou cenou. Těšíme se na shle-
dání při této zábavné akci naší školy,“ zve 
ředitelka ZUŠ Dana Foralová za všechny 
účinkující a kolegy. -lko-
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Žďárské noviny

25. narozeniny (*15. 1. 1999 Nové 
Město n/M.) 

Český hokejový útočník působící v 
týmu Carolina Hurricanes v NHL.

Hokej na profesionální úrovni začal 
hrát za SKLH Žďár nad Sázavou, 
po přesunu do extraligového klubu 
HC Kometa Brno ukončil sezónu 
2014/15 jako nejproduktivnější hráč 
nejvyšší soutěže mladšího dorostu. 
Značnou část odehrál ještě za Žďár. 
Klubový úspěch s Kometou nastal o 
rok později, kdy se starším dorostem 
vyhráli soutěž. -lko-

Rok 2024 a jubilující osobnosti Žďárska

Foto:
spisovatele.upol.cz

Foto: Abart

Foto:
Kultura.cz

Foto:
Actorsmap

Foto: 

Wikipedie

Foto: 

Wikipedie

V roce 2024 si připomínáme 

řadu jubilujících osobností z 

našeho regionu. Zde jsou ty 

současné: 

90. narozeniny (* 21. 4. 1934 
Město Žďár) 

Spisovatel, novinář, pedagog a 
osvětový pracovník, autor literatury 
faktu a literatury pro děti, autor knih 
se žďárskou tematikou. V roce 2022 
mu byla udělena Cena města za spi-
sovatelskou a publicistickou činnost.

75. narozeniny (* 12. 4. 1949 
Brno) 

Sklářský výtvarník a designér, člen 
Klubu výtvarných umělců Horác-
ka. ředitel dnes již zaniklé sklárny 
ve Škrdlovicích. Vystavuje po celém 
světě, v létě 2015 reprezentoval 
expozici Kraje Vysočina v pavilonu 
České republiky na Světové výstavě 
Expo 2015 v Miláně. Jeho starším 
bratrem je sklářský výtvarník Lubo-
mír Hora.

70. narozeniny (*21. 1. 1954 Nové 
Město n/M.) 

Herec, dabér a režisér. Vystudoval 
strojní průmyslovku v Žďáře a hrál zde 
ochotnické divadlo. Po maturitě vystu-
doval herectví na brněnské JAMU. Již 
tehdy hrál ve slavné Baladě pro banditu 
(Divadlo Na provázku). 

Svůj hlas propůjčil Davidovi Has-
selhoffovi v seriálu Pobřežní hlídka 
či Jürgenu Heinrichovi v krimiseriálu 
Wolffův revír. Nadaboval desítky filmů. 
Slyšet byl v populárním sitcomu Zou-
falé manželky, režíroval čs. znění seriálů 
Plastická chirurgie a Kriminálka Mia-
mi. 

60. narozeniny (*29. 4. 1964 N. 
Město n/M.) 

Profesionální horolezec a spiso-
vatel. Je 15. horolezcem na světě a 
prvním Čechem, který vystoupil 
na všech 14 světových osmitisíco-
vek bez použití kyslíku. První čes-
ký držitel Koruny Himálaje (2014), 
držitel Koruny planety (2019). Loni 
jej prezident ocenil medailí Za záslu-
hy.

40. narozeniny (* 8. 7. 1984 N. Měs-
to n/M.)

Česká herečka, pochází ze sportov-
ně založené rodiny, dětství prožila ve 
Žďáru nad Sázavou. Tatínek učitel tělo-
cviku, maminka učitelka dějepisu a 
jazyků na 3. ZŠ. Eriku od dětství pro-
vázel sport: kolo, brusle, běžky. Stala se 
dokonce šampiónkou ve sportovním 
aerobiku. 

Vystudovala herectví na JAMU a po 
angažmá v několika českých divadlech 
debutovala v roce 2007 před kame-
rou v TV seriálu Četnické humoresky. 
Následovaly další seriálové role (Krimi-
nálka Anděl, Tátové na tahu, Strážmistr 
Topinka, Blaník, Dvojka na zabití...) 
V seriálu ČT Most! ztvárnila roli trans 
ženy Dáši (daboval ji Jan Cina.). 

Účinkovala v TV show Tvoje tvář má 

2. 3. MUDr. František Koukal, Žďárská 73, NMNM (566 618 060)
3. 3. MUDr. Olga Čumplová, Zahradní 580, Bystřice n/P. (566 688 232)
9. 3. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár 1 (566 642 545)
10. 3. MDDr. Josef Kasal, nám. Republiky 63, Žďár 1 (737 480 854)
16. 3. Zubní péče MUDr. Jan Šmídek, Palackého nám. 32, NMNM (566 

524 615)
17. 3. Zubní péče MUDr. Konečný, Žďárská 73, NMNM(566 618 060)
23. 3. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 (566 536 712)
24. 3. MUDr. Veronika Chytrá, Tyršova 855, NMNM (739 093 334)
29., 30. a 31. 3. MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Bystřice n/P. 

/733 152 435)
Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz
(NMNM = Nové Město na Moravě).

Senioři ČR

Klub kardiaků SPCCH

Zubaři o víkendech

Volejbal

12. 3. Informační schůzka se čle-

ny - plán a podrobnosti o připravo-
vaných akcích, členské známky 2024. 
Klub seniorů, 2. p. dv. č. 212 (9-10)

18. – 22. 3. Luhačovice hotel 

Vltava (relaxační pobyt pro přihlá-
šené)

21. 3. Sklárna Karlov a Galerie 

Svoboda (50 Kč, vedoucí A. Odvár-
ková) sraz v hale ČD (9.30)

28. 3. Bowling, restaurace INGOT 
(14 hod.)

28. 3. Čaj o páté - společenské 
odpoledne v knihovně s tématem 
Jarní svátky. Živá hudba, zpěv i tanec. 
Vítání jsou všichni (16 hod.) 

30. 3. Abbio-clinic Brno - sezná-
mení s biofeedbeackem, jednou z 
moderních metod posilování pamě-
ti. Nutná přihláška. Sraz v hale ČD 
(8.15)

Pohybové aktivity
Po: Cvičení v tělocvičně, Relaxač-

ní sál Active Clubu (9 hod.)
Út, st a pá: Cvičení a plavání 

v bazénu: sk. A, B, C (11 hod.) 
Út: Cvičení na židlích a cvičení 

paměti - pro členy klubu DIA, Seni-
or klub (14-16)

Více o akcích na adrese: www.civil-
ky.cz/zo-zdar

Akce v Klubu seniorů, Dolní 165/1, místnost č. 213:

� 12. 3. Posezení s harmonikou a písničkou (16.30) 
� 19. 3. Promítání Jiřího Dvořáka: pobytové zájezdy Krušné hory 2018, 

Jižní Čechy-Borovany 2020 a budování Domu kultury 1987 (16.30)
� 26. 3. Připravované projekty města na rok 2024 a výhled na další 

roky - prezentace starosty M. Mrkose (16.00)
Zahájení jarní turistiky

� 24. 3. Světnov – Kopaniny - Světnovské údolí, lokalita bledulí (6 km) 
sraz 13.35 Žižkova

� 1. 4. Po naučných stezkách: Hamroň, Mamlas, Konventský rybník (8 
km) sraz 13.10 MHD 4 rozc. Hamry

� 7. 4. Po Sázavském a Hamerském okruhu (8 km) sraz 12.15 nádraží.

Sportovní hala TJ

 2. 3. 10.00 Hronov, Rychnov n. K. (mezikrajský přebor – junioři)
 3. 3. 12.00 Letovice (2. liga – muži)
23. 3. 10.00 Choceň (2. liga – muži)

Tělocvična ZŠ Palachova

 9. 3. 9.00 Štoky (krajský přebor – mladší žákyně)
10. 3. 9.00 Jihlava, Třebíč (krajský přebor – starší žákyně)
16. 3. 9.00 Praha, Brno, Č. Budějovice (Český pohár – starší žákyně)
17. 3. 9:00 Napajedla, Tuchlovice, Praha (Český pohár – starší žákyně)

Knihovna při rekonstrukci
V městské Knihovně Matěje Josefa Sychry běží od února stavební moderni-

zace obou pater – pro dospělé i dětské čtenáře. 
Náhradní půjčovnou je nyní přednáškový sál, kde máme k dispozici vráce-

né knihy, novinky, denní tisk i přístup k PC. Knihy lze objednat nebo rezer-
vovat přes online katalog ve čtenářském kontě. Zpětně nám přijde potvrzo-
vací SMS nebo e-mail, že knihy jsou připraveny k vyzvednutí. Můžeme si je 
vyzvednout v knihovně nebo ve Verbisboxu. Přečtené knihy vracíme osob-
ně během půjčovní doby nebo je kdykoliv vložíme do biblioboxu u vchodu. 
Výpůjčku lze prodlužit přes naše čtenářské konto nebo e-mail.

Knihovna je nyní otevřena v pondělí (13–18) ve středu a pátek (9–18 
hod.).  -lko-

Zdeněk Vyhlídal

Petr Hora

Martin Nečas

Radek Jaroš

Erika Stárková známý hlas. Jejím švagrem je představi-
tel Zátopka Václav Neužil. Sestra Len-
ka Neužil Stárková pracuje jako pro-
dukční.

Daniel Dítě
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Více na obi.cz 

PROJEKTOVÝ
PORADCE je tu pro Vás!

- osobní kontakt na marketu
- koordinace větších zakázek
- rychlé dodání zboží
- individuální ceny

Chcete stavět
nebo renovovat?

Plánujete většíinvestice?
Máte fi rmu?
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